ARTICULUS IV. JUS SCHOLAS APERIENDI

I. NORMAE A GUBERNIO SINENSI DATAE

94. ((Ecclesiae est jus scholas cujusvis disciplinae non solum elementarias, sed etiam medias et superiores condendi)) (can. 1375). Hoc jus Ecclesia sibi vindicat ubique atque exercet etiam in terris missionum. Etenim scholae catholicae in terris missionum necessariae sunt necessitate medii tum ad efformandam juventutem christianam tum ad convertendas animas infidelium. Quamobrem missionarii vix suam residentiam in aliquo pago aliquave civitate stabiliverunt, cum

(29) THERY, S.J., *Droit chinois moderne*. Tientsin 1932. I-II, p. 599.

illico excogitant scholas catholicae, etiamsi sint modestissimae, aperire easque perficere ad plenam evolutionem, non obstantibus omnibus difficultatibus. Hoc evenit etiam in Sinis.

Mirum fortasse sit aliquibus quod in pactis veteribus, quae multa privilegia missionibus catholicis procuraverunt, nihil circa jus scholas aperiendi reperitur. Tamen si res examinatur sub luce circumstan- tiarum locorum ac temporum, silentium hoc bene explicatur. Ante fundationem Reipublicae in Sinis jus condendi scholas erat penes omnes cives, quibus libertas dabatur scholas aperiendi sine adprobatione gubernii. Alumni scholarum privatuarum eodem jure gaudebant ut ad examina publica admitterentur. Inde intelligitur, cur omissum sit de scholis missionum cavere, quia necessitas non aderat. Post fundationem autem Reipublicae, jus educationis ad auctoritatem publi- cam civilem revocatum est et capacitas personarum privatuarum ad aperiendas scholas restricta. Missiones catholicae in Sinis his diebus jus scholas proprias condendi non amiserunt quidem, sed illud exer- cent intra restrictiones impositas a gubernio sinensi.

Scholae a personis exteris apertae censemur ease inter categoriam scholarum privatuarum. Normae vigentes pro scholis privatis promul- gatae sunt a gubernio sinensi die 29 Augusti 1929, in quibus graves restrictiones libetati jurique Ecclesiae impositae sunt. Dicitur enim:

((Art. 2. Schola privata post obtentam permissionem a competen- tienti auctoritate educationis nationalis fundari potest; eadem permis- sion requiritur pro mutatione vel extinctione istiusmodi scholae.))

((Art. 3. Schola privata recognitionem a competenti auctoritate educationis nationalis obtainere debet et subjicitur vigilantiae directioni- que ejusdem auctoritatis. Quod ad constitutiones, lectiones et cetera omnia observantur normae a ministerio educationis latae.))

((Art. 4. Si schola privata aperta est a civibus exteris, hujus scholae praeses vel rector debet esse persona cum nationalitate sinensi.))

((Art. 5. Si schola privata fundata est ab associationibus religio- sis, educatio religiosa non potest esse disciplina obligatoria, nec

potest fieri propagatio fidei religiosae in omnibus aliis materiis. Si habentur cultus religiosi publici vel caermoniae religiosae in scholis, alumni cogi non possunt ad assistentiam. In scholis vero elementariis cultus religiosus prohibetur.))

((Art. 6. Si schola privata male processerit vel normas gubernii non observaverit, auctoritas competens educationis nationalis potest revocare recognitionem jam datam vel illam scholam dissolvere))⁽³⁰⁾.

II. NORMAE AB ECCLESIASTICA AUCTORITATE DATAE

96. Jus sinense per normas supra citatas non intendit quidem scholas missionum prohibere, sed animum habet frustrandi finem scholarum missionum, prohibendo instructionem religiosam et restringendo exercitium cultus publici. Sed institutio religiosa non est absolute interdicta, quia ista, licet non possit esse disciplina obligatoria, potest tamen esse res libera vel facta extra horas scholarsticas, et cultus publici religiosi in scholis mediis et superioribus possunt exerceri intra aedificia scholastica, in scholis elementariis exerceri etiam possunt extra aedificia. Propterea ad evitanda mala majora Missio catholica in Sinis sese conformare his normis voluit et in Primo Concilio ita statuit:

Numer 782. 7. Cum in aliis provinciis aliae conditiones exiguntur ut scholae a gubernio recognoscantur, singulorum Ordinariorum erit definire utrum praestet neene sub conditionibus quae imponuntur recognitionem petere.

((2. Sed quidquid est de acciplendis vel non accipiendis conditionibus a quibus pendet recognitio, ac similiter quidquid est de ratione studiorum admussim definienda vel non definienda juxta programmata gubernii: ratio habeatur horum programmatum et quoad annorum curiculum seu disciplinarum tempus, et quoad ipsas disciplinas in scholis descendas.

(30) CJD, Vol. IV, tom. IX.

((3. Hoc tamen minime impedit quominus omni ope atque opera nitamur ut Gubernium aequis conditionibus et quamprimum recognoscat scholas nostras catholicas, potestate scilicet nobis facta eligendi non tantum magistros, sed rationem studiorum singillatim consideratam et praecipue libros quos meliores aestimamus))⁽³¹⁾.

97. In praxi auctoritas ecclesiastica ex una parte satagit ut pleniorum libertatem obtineat, ex altera parte observatiam normarum gubernii curat in scholis catholicis.

Delegatio Apostolica in Sinis die 1 Augusti 1930 duas litteras ad Ordinarios omnes Sinarum mandavit circa quaestionem scholasticam, quarum una agebat de cultura cleri indigenae et altera de lingua moderna sinensi. In primis litteris Delegatus Apostolicus, Exc. mus Celsus Costantini, dicit: ...Quod vero ad Decretum 749 Primi Concilii Sinesnsis se refert, hoc meminisse juvat: ((per hos annos majoris adhuc momenti et ponderis sunt scholae catholicae: natio enim Sinen-sis de integro renovatur: novus ordo in scholis praeparatur: rerum mutatio fiet contra nos si a scholis absumus: nulla enim absentium habetur ratio! Omni igitur ope et opera nitamur ut salutis christiana semina in hoc novae vitae fermento deponamus. Quapropter et per Commissionem Synodalem, et per Actionem Catholicam perque alia media utilia, ex parte mea pro viribus omnia experiar ut nostrarum Missionum scholis legitima tribuatur libertas. At difficultates quae in praesens obstant quaeque in perpetuum obstabunt minime dissimulandae sunt. Tempus enim providendum est quo in nostris quoque scholis Professores et Magistri exquirerent debitibus diplomatis muniti. Absque mora ideo sedulo satagendum est ut tales habeamus Profes-sores et Magistros ...))⁽³²⁾. In altera epistola hochabetur : (Omnibus sane compertum est a Sinensibus Auctoritatibus officialiter in documentis vitae publicae et in scholis linguam illam introductam esse quae vulgo dicitur Paihua, quaeque est veluti emendata species

(31) PCS, p. 294-295.

(32) CELSO COSTANTINI, *Aspetti del problema missionario*. Roma, 1935, p. 142.

Sinensis vernaculi sermonis. Recentioribus quoque decretis suis Sinense Gubernium instat huic novi idiomatis emendationi, quod ubique celeriter diffunditur, cum hac lingua exclusive fere redigantur scholastici libri, ephemerides, divulgationis libelli, aliaque hujusmodi ... Nos autem, Ecclesiae discipuli, laeto animo hujusmodi novi Sinensis sermonis introductionem suscipere debemus, cum instrumentum plus quam efficax nobis praebeatur ad veritatem catholicam scriptis latius diffundendam ...) ⁽³³⁾.

(33) CELSO COSTANTINI, *Aspetti del problema missionario*. Roma, 1935, p. 140-141.

Caput IV

De Statu Civili Missionariorum

In Sinis

Post longam diffusamque praeparationem in praecedentibus capitibus factam idoneos jam nosmertipos aestimamus ad ingredendum argumentum proprium nostri studii inquirendo normas juridicas missionariorum in Sinis laborantium relate ad jura civilia; etenim in antecedentibus capitibus exposuimus atque enucleavimus fontes ex quibus hae normae juridicae deduci debent. Introductio generalis nobis tradidit principia communia, quibus norma juridica peregrinorum his diebus regitur; caput primum nobis illustravit fontes necnon principia ex quibus norma juridica pro missionariis quoad jura civilia constituitur; in capite secundo fundamentum huic nostro studio positum est, quia hoc caput principia in praecedentibus exposita applicat ad jus peregrinum missionarium in Sinis; caput autem tertium, quod superfluum esse alicui videri possit, explicavit statum specialem missionum in Sinis, qui status productus est ex aestimatione gubernii sinensis de missionibus catholicis, quae de facti recognoscuntur esse activitates missionariorum, sicut commercia esse activitates ceterorum peregrinorum. Nos autem conamur secernere missiones a statu civili missionariorum et statuere ad normam juris sinensis quid pertineat ad missiones quidve pertineat ad missionarios uti privatos cives exterios.

Caput igitur quartum incipit studere principiis generalibus, quae moderantur statum civilem missionariorum in Sinis.

Status civilis, uti supra exposuimus, hic sumitur in sensu, qui denotat complexum jurium personalium quibus persona constituitur et definitur in jure civili. In capite praesenti nos inquirimus de normis juridicis quibus missionariorum status civilis regulatur.

ARTICULUS I. DE NATIONALITATE CIVILI

I. CONFLICTUS NATIONALITATIS

Antequam de normis juridicis peregrinorum agitur, considerandum est criterium juridicum quod indicat ad quam Civitatem pertineat una persona, nempe cuius Civitatis cives sit aliqua persona. Hoc criterium vocatur jus nationalitatis.

Leges a Statibus modernis datae ad definiendam nationalitatem differentes sunt inter se propter diversitatem principiorum quae istas leges dirigunt. Accidit igitur quod leges sinenses de nationalitate concordes esse non possunt cum legibus omnium et singulorum Statuum; proinde conflictus exoriri potest circa nationalitatem aliquis peregrini vel missionarii. Nam reapse diversi dantur casus: e.g. missionarius natus in Sinis ex parentibus exteris, vel natus ex parentibus peregrinis in alio Statu extra patriam, vel est filius adoptivus parentum sinensium, vel aliqua religiosa fuit coniux mariti sinensis, vel aliquis religiosus laicus vel etiam sacerdos fuit maritus mulieris sinensis juxta adoptionem maritalem, vel fuit natus ex illegitimo matrimonio mixto, scilicet ex patre extero et ex matre sinensis, vel tandem acquisivit nationalitatem sinensem, sed juxta leges patriae praecedentis retinet adhuc sibi nationalitatem antecedentem. In omnibus his casibus, si conflictus exoritur, quaeritur inde: nationalitas in casu secundum quamnam legem definienda sit.

Nobis videtur distinguendus esse duplex casus: quaestio de nationalitate sinica et quaestio de nationalitate extera. Relate ad primam quaestionem, nempe quando quaeritur utrum aliqua persona sit civis sinensis necne, jus sinense de nationalitate praevalere debet omnibus aliis juribus; quia, cum quaestio agatur de nationalitate sinensi et in Sinis, justum est sequi sinense jus. Relate ad secundam quaestionem, nempe quaeritur ad quamdam nationalitatem exteram pertineat missionarius quidam; tunc quaestio ducitur ad multipliciter nationalitatis.

II. MULTIPLICITAS NATIONALITATIS

Multiplicitas nationalitatis dupli modo haberi potest, scilicet vel eodem tempore vel successive. Multiplicitas nationalitatis eodem tempore exorta habetur quando aliqua persona ex nativitate statim duas vel plures nationalitates sibi recepit juxta diversas leges quae super ipsam momento nativitatis vigorem exercent. Multiplicitas successiva nationalitatis habetur quando una persona in decursu vitae successive acquisivit plures nationalitates quin amiserit priores. Quaestiones hae momentum habent in jure peregrino sinensi, quia peregrini in Sinis non gaudent eodem gradu jurium, sed regulantur secundum pactum patriae peregrini cum sinis initum. Attamen in jure sinensi non datur principium generale ad dirimendas has quaestiones neque jus et consuetudo internationalis aliquod criterium commune nobis perhibet; nobis igitur videtur quaestionem de multiplicitate nationalitatis practice resolvi debere juxta praescripta juris sinensis de dubiis circa jus patriae peregrinorum.

III. JUS PATRIAE

Quaestio intime connectitur cum quaestione de nationalitate et est haec quae definit quale jus sit jus patriae peregrini. Saepe saepius jus peregrinum dicit in casu applicandum esse jus patriae; sed si peregrinus multiplices nationalitates et consequenter plures patrias habet quale jus erit jus patria istius peregrini? Inprimis igitur decidendum est de jure patriae. Jus sinense ita statuit in NAJ:

((Art. 2. — Quando juxta has normas praesentes applicari debet jus patriae personae causam habentis, ipsa vero persona multiplices nationalitates habet, tunc secundum nationalitatem ultimatim receptionem statuitur jus patriae; si autem juxta jus de nationalitate ipsa persona recognoscitur esse civis sinensis, tunc applicatur jus sinense.))

((Si persona causam habens nullam nationalitatem habet, jus patriae est jus loci domicilli; si domicilium non habetur, jus patriae est jus loci commorationis.))

((Si jus patriae personae causam habentis, differens habetur in diversis regionibus ipsius Civitatis, tunc applicatur jus illius regionis, ad quam persona causam habens pertinet)).

((Art. 3. — Jus patriae personae moralis civium exterorum, quae adprobata et recognita est a jure sinensi, est jus loci domicilii)).

In articulo secundo jus sinense tradidit principium juxta quod multiplicitas nationalitatis relate ad jus patriae resolvi debet. Attamen jus sinense contemplatur tantummodo multiplicitatem successivam, tacet vero de multiplicitate simultanea; nam si peregrinus quidam momento nativitatis acquisierat plures nationalitates, quomodo decidi debet quaestio circa jus patriae hujus peregrini? e.g. infans a parentibus germanicis in Argentina natus secundum jus germanicum est civis Germaniae, secundum jus argentinum est civis Argentinae. Quaestio haec in discussionibus diversas habet opiniones quarum tamen duae nobis videntur esse praferendae; scilicet vel quaestio judicatur secundum jus quod concors est cum principio juridico legum sinensium de nationalitate, vel secundum jus quod peregrinus ipse ex suis multiplicibus patriis elegit. Sed in praxi nobis placet solutio quae affirmat peregrinum esse civem illius Civitatis et consequenter habere jus illius Civitatis pro jure patriae, a cuius gubernio documentum (Passport) obtinuit et retinet.

Aliquae explicationes adhuc requiruntur ad clarc intelligendum sensum citati articuli. Institutum domicilii in jure sinensi sic habetur: ((Si quis in determinato loco commoratur cum intentione per longum tempus ibi commorandi, eo ipso domicilium suum in illo loco acquirit. Una persona eodem tempore duo domicilia habere non potest)) (Art. 20)⁽¹⁾.

((Domicilium personae quae aut nullam aut limitatam capacitem ponendi actus (juridicos) habet, est domicilium tutoris legitimi)) (Art. 21).

((In una ex circumstantiis infra scriptis locus habitationis habetur

(1) CJCS, p.6-7.

tanquam domicilium: 1) Si domicilium ignoratur. 2) Si quis in Sinis non habet domicilium, nisi ad normam legis adhiberi debet lex loci domicilii)) (Art. 22).

((Domicilium amittitur, si quis e loco domicilii discedit cum intentione domicilium amittendi)) (Art. 24).

In jure civili sinensi sermo non habetur de quasi-domicilio et de loco commorationis et videtur jus sinense voluisse excludere institutum quasi-domicilii; sed in lege de censu post codicem juris civilis promulgata (an. 1934) expresse sermo est do domicilio et quasi-domicilio. Non constat autem de effectibus juridicis quasi-domicilii, quia lex de censu nihil de hoc dixit.

IV. JUS SINENSE DE NATIONALITATE

Jus sinense de nationalitate sequitur principium consanguinitatis et admittit acquisitionem legalem. Sunt igitur duo modi: modus naturalis per nativitatem et modus derivatus per acquisitionem. Modus naturalis est modus quo aliqua persona sine positivo interventu auctoritatis publicae pertinet ad aliquam determinatam nationem scilicet sinensem, suppositis requisitis; modus derivatus est modus qui perficitur per positivum actum auctoritatis publicae ad adscribendam quandam personam ad aliquam nationem determinatam. In Jure sinensi habetur:

1. Modus naturalis:

- ((Personae sequentes (naturaliter) ad nationem sinensem pertinent:
- A. In momento nativitatis, pater erat civis sinensis;
 - B. Postumus, sed ejus pater, quando moriebatur, erat civis sinensis;
 - C. Pater ignoratur vel non habet nationalitatem, mater vero est civis sinensis;
 - D. Natur in territorio sinensi, pater et mater ignorantur, vel non habent nationalitatem)) (Art. I. Jus de nationalitate).

2. Modus derivatus:

((Personae alterius nationis nationalitatem sinensem acquirere possunt, si una ex circumstantiis sequentibus intervenit:

- A. Mulier datur in matrimonium viro sinensi; excepto casu quo juxta legem propriae nationis mulier post matrimonium propriam nationalitatem adhuc conservat;
- B. Natus ex patre sinensi (illegitime) et recognitus a patre;
- C. Pater ignoratur vel non recognovit prolem esse suam; mater est sinensis et prolem recognovit;
- D. Adoptatus a parentibus sinensibus;
- E. Concessio nationalitatis sinensis facta a gubernio Sinarum)) (Art. 2. Jus de nationalitate) ⁽²⁾.

Omnibus compertum est quod jus patriae non potest esse norma quoad omnia jura civilia peregrinorum, quia, sicut vidimus de conditione juridica peregrinorum, non omnia jura civilia eorum recognoscuntur a gubernio commorationis. Peregrini enim fere ubique conditionem inferiorem juridicam obtinent quam cives propriae Civitatis. Inquirimus paulisper de juribus civilibus, quibus missionarii in Sinis gaudere possunt uti personae civiles. Gubernium sinense tum in pactis tum in legibus internis nunquam aequiparavit peregrinos ad proprios cives et voluit restringere jura peregrinorum ad determinata objecta. In pactis novis concessio quidem est larga, sed conditio suspensiva apponitur, scilicet si ceterarum nationum cives in Sinis eisdem juribus jam gaudent.

ARTICULUS II. DE CAPACITATE JURIDICA

I. CAPACITAS JURIDICA

Fundamentum status civilis alicujus personae consistit in ejus

(2) CJD, vol. I, tom. III, p. 23 sq.

capacitate juridica; propterea in codice singulorum Statuum capacitas juridica pointitur ante omnia alia.

Jus sinense relate ad capacitatem juridicam personae statuit: (Cives exteri intra legum ordinationumque fines capacitatem juridica gaudent))⁽³⁾. Ad mensurandam vero capacitatem peregrinorum jus sinense claris verbis suum principium enuntiavit: ((Capacitas juridica personae aestimatur secundum jus patriae. Si peregrinus quidam secundum jus patriae incapax habetur, secundum vero jus sinense (civile) capax nuncupatur, habendus est capax relate ad actus juridicos in Sins ponendos, exceptis casibus de jure familiae et successionis, exceptisque actibus juridicis de bonis immobilibus extra Sinas sitis. Peregrinus qui secundum us patriae capax erat, post acquisitionem nationalitatis sinensis incapax est secundum jus sinense (civile), conservat suam capacitatem juridicam)) (Art. 5. NAJ).

In hoc articulo enuntiatur principium generale secundum quod capacitas juridica peregrinorum sequitur jus patriae. Relate ad capacitatem juridicam personae physicae ante omnia inspicienda est ejus origo per nativitatem naturalem, postea causae, quae capacitatem afficeret aliquo modo possunt scilicet aetas, sexus, status mentis ... In his omnibus missionarius in Sinis respectua ad jura civilia, sequitur jus patriae propriae.

Post enuntiatum principium generale jus sinense duas modifications adjunxit: in prima modificatione confertur capacitas juridica illis peregrinis qui secundum jus patriae incapaces sunt. Quae concessio facta est ad praecavendas confusiones et dolos, quia, cum cives sinenses non semper cognoscant jus patriae peregrinorum cum quibus forsitan negotium juridicum inire volunt, ancipites esse debent, quin imo facile decipiuntur circa capacitatem agendi alterius partis contrahentis. Sane prudenter jus sinense modo generali providet ut illi peregrini incapaces sive propter defectum aetatis, sive propter sexum, sive propter alias causas, fiant capaces, si jus sinense civile nihil contrarii

(3) CJCS, p. 400.

habet, relate ad actus in Sinis ponendos, exceptis excipiendis. In altera modificatione jus sinense respicit casum particularem, in quo peregrinus quidam per acquisitionem nationalitatis sinensis fit incapax secundum praescripta juris civilis sinensis; in hoc casu jus indulget ut ille peregrinus, nunc autem civis sinensi, conservet capacitem antecedetem; nam injustum et ingratum esse videtur si quis acquirendae nationalitatis causa perdere deberet suam capacitem juridicam antecedentem; postea multae difficultates enasci possent circa actus antea positos.

Movetur a doctoribus quaestio circa sensum termini ((capacitas juridica)). Quaeritur scilicet quando jus loquitur de capacitatem juridica peregrinorum, utrum intelligitur tantum de capacitatem subjectiva, i.e. capacitatem agendi, an etiam de capacitatem objectiva? ⁽⁴⁾. Terminus ((capacitas juridica)) intelligendus est tum de capacitatem subjectiva tum de capacitatem objectiva, quia jus simpliciter dicit de capacitatem juridica. In jure etiam peregrino moderno distinctio haec de capacitatem subjectiva et objectiva non semper attenditur.

II. CAPITIS DEMINUTIO

((Peregrinus qui domicilium vel quasi-domicilium in Sinis habet, declarari potest interdictus circa administrationem bonorum, si causa interdictionis datur tum secundum jus patriae tum secundum jus sinense)) (Art. 6. NAJ).

In hoc articulo complura notanda sunt: 1) dicitur ((peregrinus in Sinis domicilium vel quasi-domicilium habens)) missionarius semper censemur habere domicilium in Sinis, quia, postquam perevenit in Sinas, animum certo habet permanendi in missionibus et de facto ibi semper permanet. 2) dicitur ((declarari potest interdictus)) quia declaratio haec non fit ab auctoritate publica ex officio, sed ex petitione personarum juxta praescripta juris; in jure civili sinensi statuitur, peti-

(4) TANG-CHE-CHANG. *Jus internationale privatum in Sinis*, 1935, p. 110 sq.

tionem talem exhibendam esse a conjugi vel saltem a duobus consanguineis propinquioribus. Pro missionariis in Sinis haec conditio difficulter verificatur. Aliae duea quæstiones connexae cum hac praesenti nascuntur, quarum prima circa valorem declarationis factæ a tribunali patriæ missionarii agitur; altera vero circa posibilitatem petitionis faciendæ ab Ordinario loci ad obtinendam talem declarationem. Declaratio interdictionis a tribunali patriæ facta valorem obtinet etiam in Sinis nisi causa interdictionis secundum jus sinense non habebatur. Petitiō autem facta ab Ordinario loci ad obtinendam declarationem interdictionis adversus aliquem missionarium, utique relate ad jura civilia, a tribunali sinensi non admittetur, quia jus talem petitionem non recognoscit. 3) dicitur ((si causa declarationis tum secundum jus patriæ tum secundum jus sinense adest)); occurere oportet praesentiam causæ ex utroque jure; sin minus declaratio invalida erit.

III. EXTINCTIO CAPITIS

De extinctione capitis per mortem jus sinense statuit: ((Peregrinus, qui domicilium vel quasi-domicilium in Sinis habet, et ignoratur utrum in vita sit vel jam mortuus, declarari potest secundum jus sinicum mortuus relate ad bona sita in Sinis et ad relationes juridicas ad normam juris sinensis habitas)) (Art. 8 NAJ). Cum missionarius domicilium certe in Sinis habeat, si quando ignoratur vita et mors ejus, declarari potest ipse mortuus a tribunali, quod est tribunal sinense commune; et declaratio fit secundum jus sinicum.

Jus sinicum civile quoad hanc declarationem ita sese habet: ((Si homines sine vestigiis ab aliorum oculis evanescunt, completis post erorum disparitionem decem annis, judex a persona, cuius interest, rogatus, potest eos mortuos declarare. Si persona dispersa est propter pericula specialia, declaratio mortis fieri potest post disparitionem trium annorum)) (Art. 8). ((Persona, cuius mors declarata est, aestimatur esse mortua tempore definito in declaratione. Hoc tempus mortis debet esse dies ultimus temporis requisiti in articulo 8, exceptis casibus in quibus adest probatio contraia (Art. 9). ((Si duea vel

plures personae eodemtempore periculum subierunt et probari nequit quis eorum prius vel posterius mortuus sit, praesumuntur eodem tempore mortui esse))⁽⁵⁾.

Quaestio de effectibus declarationis mortis non habet facilem solutionem: quaeritur enim: Utrum declaratio mortis producit effectus juxta jus civile sinense an juxta jus patriae peregrini? Videtur sensus legis esse pro jure civili sinensi, quia lex dicit praecise declarationem valere relate ad bona et actus in Sinis. Practice haec quaestio resolvitur per alia principia juris peregrini; nam de bonis peregrini sitis in Sinis jus civile sinense certe applicatur, et pro relationibus juridicis secundum normam juris sinensis habitis secundum hos jus regi etiam debent earum effectus.

ARTICULUS III. JURA CIVILIA MISSIONARIORUM IN SINIS

I. JURA CIVILIA SECUNDUM PACTUM

Jura civilia in pactis veteribus per pauca statuta sunt:

((in portibus apertis ... locare domos vel horrea deponendarum mercium causa, vel locare fundos ad construendas domos vel horrea...)) (Art. 1. pacti cum Gallia an. 1858).

((in portibus apertis ... conducere procuratores, interpretes, secretarios, nautas et operarios, possunt conducere magistros qui eos linguam et litteraturam sinicam vel idiomata vernacula locorum doceant, conducere quoque illos qui eos in laboribus litteraturarum et artium adjuvent. De stipendiis vel ipsi inter se convenient, vel consules pro ipsis stipulent. Cives gallici possunt insuper docere cives sinenses linguam gallicam vel alias linguas, possunt vendere libros gallicos atque emere libros sinenses)) (Art. II, pacti cum Gallia an. 1858)⁽⁶⁾.

(5) CJCS, p. 3-4.

(6) PVNS, vol. IV, tom. I, p. 4.

Missionarii in Sinis his omnibus juribus gaudent non tantum in portibus apertis, sed etiam in regionibus internis ad quas ipsi accedere possunt. Jus autem ad acquirendas domos vel locandos fundos missionariis non competit in regionibus internis, nisi ipsi hos actus juridicos ponant nomine religionis; nam permissio ingrediendi regiones internas ibique bona immobilia acquirendi concessa est sub conditione quod ipsi agunt propagandae fidei causa, non vero propter alias causas. Idcirco missionarius, utpote persona civilis privata, nomine proprio non valet locare neque emere bona immobilia in internis Sinis.

De cetero Primum Concilium Sinense etiam exercitium juris ad bona immobilia acquirenda coartavit, statuendo: ((Quamvis missionarii et sacerdotes indigenae de bonis patrimonialibus libere statuere possint, nulli tamen eorum licet emere fundos, domos vel alia immobilia, etsi propria pecunia, sine licentia Ordinarii et nonnisi juxta nomas ab eodem Ordinario in singulis casibus tradendas)) (Num. 159)⁽⁷⁾.

Jus quod peregrinis conceditur ad commercia gerenda in portibus apertis, a missionariis non vindicatur propter prohibitionem juris canonici; dicit Primum Concilium Sinense: ((Lex ecclesiastica, enuntiata in canone 142 et qua prohibetur clericis exercitium negotiationis aut mercaturae, magis magisque urget in Missionibus, cum ex sola mercaturae suspicione, multa impedimenta afferantur propagationi fidei)) (Num. 157)⁽⁸⁾.

Revoari juvat in memoriam instructionem S.C. de Propaganda Fide die 6 Januarii 1920 datam, cuius meminit etiam Primum Concilium Sinense (Num. 23): ((1) Vitent itaque missionarii patriae etiam sermonis inter alienigenas propagandi studium; ne ita videantur nationis suae commodo atque utilitati magis quam animarum saluti prospicere. Curent populorum ad quos missi sunt linguae genus addiscere...))⁽⁹⁾.

(7) *Sylloge*, p. 133.

(8) PCS, p. 71.

(9) PCS, p. 71.

II. JURA A JURE INTERNO SINENSI CONCESSA.

1. Peregrini debitibus ornati qualitatibus possunt esse advocati pro causis eorum connationalium⁽¹⁰⁾. Tamen missionarius hoc jure non fruitur in causis civilibus, cum ipse prohibitus sit a jure canlico (can. 139); potest vero eo uti si agitur de causis missionum. Videtur etiam esse admittendum quod missionarius potest esse advocatus pro causis alterius missionarii qui advocatum laicum idoneum invenire non potest, licet causa agatur apud tribunal civile.

2. Peregrini debitibus ornati qualitatibus possunt esse medici⁽¹¹⁾. Missionarii autem clerici medicam vel chirurgicam artem exercere non possunt sine indulto apostolico (can. 139); indulatum apostolicum Ordinariis locorum missionum datum est ut ipsi permittere possint suis missionariis artem medicam exercere sub cautelis; dicitur enim in nova Formula facultatum a S.C. de Propaganda Fide concessarum: (n. 44 Permittendi suis missionariis ut artes medicinae et chirurgiae exercere valeant, dummodo in iis periti sint, operentur absque incisione, praeterquam ad sanguinem emittendum, et nihil exigant pro hujusmodi exercitio; et in curanx2dis mulferibus ea vitent, quae sanctitatem characteris, quo insigniti sunt, dedecent))⁽¹²⁾.

3. Peregrini possunt fundare associationes ad effodenda mineralia⁽¹³⁾; exercitium hujus juris esse absolute prohibitum missionariis non audemus affirmare, quia jus canonicum non videtur vetare omnino clericos ad constituendos titulos in his associationibus; dari enim potest ut quidam missionarius titulum constitutum in quadam associatione hujus generis vel per successionem hereditariam, vel per legatum, vel per donationem, vel etiam per extinctionem debiti suscipere debeat. Ratio non videtur adesse cur missionarius hunc titulum accipere susceptumque sibi retinere non possit.

(10) CCJV, tom. XI, p. 119.

(11) CJD, vol. I, tom. 3.

(12) Cfr. GIUSEPPE STANGHETTI,, *Prassi della S.C. de Propaganda Fide*. Roma, 1943, p. 72, PCS, n. 747, p. 286.

(13) CJD, vol. III, tom. VIII.

4. Peregrini in Sinis habent ((*jus auctoriis*)). In normis de jure auctorum exequendo ita statuitur: ((1) Cives exteri, qui edunt opera exclusive destinata pro utilitate Sinensium, possunt scribere sua opera in registro publico; 2) Cives exteri, de quibus in numero praecedenti agitur, sunt cives tantum earum Civitatum, quae recognoverunt *jus auctoriis* attribuendum civibus sinensibus in earum territorio commorantium; 3) Opera juxta normam numeri primi in registro publico inscripta a die inscriptionis gaudent jure auctoriis per decem annos))⁽¹⁴⁾.

Meminerit missionarius praescriptionum juris ecclesiastici relate ad permissionem et praevium consensum superioris pro editione suorum scriptorum (can. 1386).

III. CETERA JURA

Praeter jura supra enumerata adhuc sunt plura, quae pertinent ad statum civilem missionarii. De his juribus regula generalis dari non potest; nitamur autem aliqua principia tradere juxta naturam jurium.

1. Jura illa personalia, quae a natura hominibus data sunt et sine quibus vita humana in discrimine versatur, missionariis in Sinis competere debent, licet expresse recognita non fuerint in pactis neque in legibus internis.

Jus internationale pro incolumentate vitae et libertatis et bonorum patrimonialium peregrinorum exigit ut Status commorationis speciale tutelam tribuat peregrinis. In pactis inter Sinas et exteris nationes mentio saepe facta est huius tutelae.

2. Jura familiae missionariis in Sinis competunt, exceptis casibus in quibus jus ecclesiasticum vel jus sinense aliud expresse caverit; neque negari potest jus hereditarium missionariis.

3. Jura realia peregrinorum in Sinis quoad bona mobilia sunt perfecta, quoad vero bona immobilia excluditur jus proprietatis, nisi in aliquo casu pactum internationale aliud expresse statuerit.

(14) CPSJ, tom. IX, p. 153.

ARTICULUS IV. CAPACITAS PERSONAE JURIDICAE

Cum missionarii uti personae civiles non prohibeantur constituere aliquam personam juridicam pro exercitio juriū civilium, nostrum est aliquid de capacitate personae moralis dicere. Atamen haec inquisitio nostra interest non tam propter personam moralem missionariorum, uti civium exterorum, quam propter varia opera missionaria quae a gubernio sinensi considerantur esse associationes civium exterorum.

I. NATIONALITAS PERSONAE MORALIS

In jure internationali hodierno admittitur persona juridica extera, sed valde disputatur de principio secundum quod nationalitas personae moralis dignoscenda sit. Cum persona juridica non sit ens juridicum simplex sed compositum, principium de nationalitate assumi potest ex diversis aspectibus, nempe vel ex membris, vel ex summa bonorum, vel ex loco sedis associationis etc. Nullum autem principium ex unico respectua deductum sufficit ad stabiliendam nationalitatem personae moralis. Etenim si principium assumitur ex membris, ejus nationalitas nunquam determinatur nec determinari potest, quando membra pertinent ad diversas nationes; neque principium ex summa bonorum, quando titulares sunt cives diversarum Civitatum; neque principium ex loco sedis, quia associatio habere potest plures sedes sitas in differentibus, Statibus, et cives alicuius Civitatis possunt etiam constituere associationem cum sede sita extra patriam. Idcirco si quaerere velimus de personis moralibus missionarium pro juribus civilibus, responsum certum a nobis dari non poterit usque dum gubernium sinense aliquid determinatim expressius statuerit.

Tamen nobis non placet opinio illa quae tenet personam moralem esse considerandam tantummodo dupliciter, scilicet vel esse internam (pertinentem ad cives) vel externam (pertinentem ad peregrinos), quin respiciatur ad nationalitatem. Nam in jure sinensi pro constitutione personae moralis peregrinorum viget principium reciprocitatis, nempe

permittitur peregrinis alicujus nationis constituere personam moralem in Sinis, si patria illorum peregrinorum permittit Sinensibus easdem personas morales in suo territorio constituere. Si nationalitas personae moralis non consideraretur, tunc hoc principium difficulter recipiet suam applicationem; nam jus peregrinum sinense semper atten-dit ad nationalitatem peregrinorum etiam relate ad jura personae moralis; si vero persona, moralis habetur sine nationalitate, tunc fiet magna confusio.

Nobis videtur nationalitatem personae moralis peregrinorum in Sinis juxta principium desumptum ex membris et ex summa bonorum practice decidi debere.

II. CONSTITUTIO PERSONAE MORALIS EXTERAE

Requisitum necessarium, ut persona quaedam moralis peregrinorum in Sinis constitui possit, consistit in inscriptione in registrum publicum juxta normam juris. In codice juris civilis ita statuitur: ((Persona juridica peregrinorum non juridice recognoscitur constituta, nisi ad normam juris)) (Art. II. De Normis ad exequendum codicem juris civilis) ⁽¹⁵⁾. In jure civili: ((Persona moralis non existit juridice, nisi apud auctoritatem competentem inscriptionem in registrum publicum fecerit)) (Art. 30) ⁽¹⁶⁾.

Norma pro inscriptione variatur secundum naturam personae moralis; jus enim sinense distinguit tres classes personae moralis: persona moralis collegialis pro bono communi, persona collegialis pro lucro negotiationis, persona non collegialis.

III. CAPACITAS JURIDICAE PERSONAE MORALIS EXTERAE

In Normis ad exequendum codicem juris civilis relate ad capaci-tatem personae moralis peregrinorum verbis sat claris hoc statuitur: (

(15) CJCS, p. 95.

(16) CJCS, p. 8.

(*Persona moralis peregrinorum recognita a jure (sinensi) intra limites legum eadem jura habet ac persona moralis ejusdem speciei constituta a civibus sinensibus.*)

((*Persona moralis nuper dicta eandam obligationem observandi leges sinenses habet ac persona moralis civium sinensium*)) (Art. 12)⁽¹⁷⁾.

Objectum hujus articuli consistit in determinanda sphaera exercitii jurium quae pertinent ad personam moralem peregrinorum. Jus, quod capacitatem juridicam hujusmodi personae moralis regulat, est jus patriae sicut pro capacitatem juridica personae physicae. In articulo supracitato modificatio quaedam adoptata est a jure sinensi, scilicet determinando capacitatem personae moralis exteræ eandem esse ac personam moralem itnernam, ita ut si persona moralis extera juxta jus patriae minorem vel majorem capacitatem habeat, ejus capacitas in Sinis augeatur vel diminuatur secundum capacitatem personae moralis sinensis.

Cumque principium generale in hoc articulo stabilitum per pactum vel per leges internas modificari possit, ita capacitas juridica personae moralis peregrinorum in Sinis practice non omnino adaequat capacitatem moralis personae sinensis; etenim in omnibus illis casibus, in quibus jus sinense negat capacitatem agendi personae physicae peregrinorum, etiam capacitas agendi personae moralis exteræ negatur, e.g. sicut peregrinus in Sinis non potest emere fundos in internis regionibus, ita etiam persona moralis extera hoc facere nequit. Ceterum pro associationibus commerciorum et industriarum adsunt fere semper conventiones speciales vel initiae a gubernio sinensi vel saltem adprobatae ab eo; in his conventionibus omnia circa capacitatem agendi respectivae associationis minutiose determinantur.

IV. OPERA MISSIONARIA

In codice juris canonici solemniter affirmatur: ((Catholica Eccle-

(17) CJCS, p. 395.

sia et Apostolica Sedes moralis personae rationem habent ex ipsa ordinatione divina; ceterae inferiores personae morales in Ecclesia eam sortiuntur sive ex ipso juris praescripto sive ex speciali competentis Superioris ecclesiastici concessione data per formale decretum ad finem religiosum vel caritativum) (can. 100). At haec praescriptio juris vigorem suum in diversis partibus orbis terrarum et speciatim in terris infidelium vix plene habere potest, obstantibus oppositionibus ex parte potestatis civilis. Ecclesia proinde in concordatis saepe enisa est ut personae morales ecclesiasticae in tuto collocarentur. Si vero concordatum initum non fuerit, tunc Ecclesia ad evitanda mala majora, praescriptionibus civilibus saepe sese submittit.

Missiones catholicae in Sinis adhuc non recognitae sunt uti personae morales juris canonici, sed considerantur esse associationes religiosae peregrinorum, juridice non differentes ab associationibus commercialibus vel industrialibus exteris. Ideoque missiones in Sinis in consideratione potestatis civilis secumferunt nationalitatem, missionariorum. Aliquid Vicariatus vel Praefectura Apostolica est de illa natione, cuius nationalitatem Vicarius vel Praefectus Apostolicus et magna pars missionariorum ibi residentes habent; ita etiam omnia opera missionaria illius missionis sunt de eadem nationalitate.

De personalitate morali uniuscujusque missionis seu Vicariatus vel Praefecturae Apostolicae, res omnibus comperta est; quia unaquaequo missio negotia juridica inire potest cum quacumque altera persona. De personalitate ceterorum operum missionariorum dubium etiam dari non potest post registri publici inscriptionem, quia hoc est unicum requisitum pro constitutione personae moralis exteræ in Sinis.

COLLORARIUM

118. Normae pro civibus in Sinis commorantibus Status qui cum Sinis pactum nondum invit (die 22 Junii 1919).

((Art. 6. Peregrinis nationis quae pacto cum Sinis caret, permittitur commorari in portibus apertis et in aliis locis in quibus commoratio civibus aliarum nationum jam permissa est. In his locis commora-

tionis si peregrinus nationis pacto parentis vult locare domos, debet observare leges locationis loci).

((Art. 8. Peregrini nationis pacto parentis non possunt in regionibus internis Sinarum locare fundos (bona immobilia), exiccedptis illis, qui loca interna petunt, propagandae religionis causa et ut domos locent ad contruendas ecclesias, scholas et nosoconia vel alia aedificia caritatis. Attamen missionarii pro locatione debent obtinere permissionem auctoritatis localis sinensis eique porrigere debent documentum scriptum contractus ad revisionem)).

((Art. 9. Peregrini nationis pacto parentis non possunt esse redactores neque editores ephemeridis quotidianae, aliasve generis publicationis periodicae neque possunt partes habere in associationibus politicis)).

((Art. 10. Praeter has normas et alias speciales leges pro iis datas, omnis relate ad peregrinos nationis pacto parentis proceduere debent juxta jus commune))⁽¹⁸⁾.

(18) *Collectio legum et decretorum*. Shanghai 1924, p. 470 sq.

Caput V
De Jure Familiae Missionariorum
In Sinis

Jus familiae in hodiernis codicibus non jam comprehendit totum institutum familiae, sed tantum partem jurium personalium, quae exsurgunt ex relationibus familialibus, relinquimus vero partem jurium patrimonialium juri hereditario nec non testamentario. Nos autem, brevitatis causa, considerabimus totum institutum familiae in uno capite sive respectu ad jura personalia sive relate ad jura patrimonalia.

Conditio specialis missionariorum, qui seipsos totaliter servitio divino dedicaverunt, eos nonnullis juribus familiae spoliavit quae cum statu ecclesiastico simul stare non possunt. Studebimus igitur seligere ea familiae jura, quae missionariis adhuc competit vel eis saltem competere possunt atque ea considerare in relatione ad normam juris sinensis peregrini.

ARTICULUS I. RELATE AD MATRIMONIUM

I. MATRIMONIUM

Familia constituitur per institutum matrimonii et disolvitur nonnunquam per ejus solutionem. Missionarius in Sinis, exceptis casibus rarissimis pro missionariis ritus orientalis, nullam relationem habet cum matrimonio ad constituendam familiam, sed relationem cum eo habere potest in dissolutione familiae, quia accidere potest ut quis peregrinus, a Deo vocatus, statum clericalem vel religiosum amplecti anhelet et separationem voluntariam de communi consensu obtinere cupiat.

Liquet nos revera omittere praescriptiones de iniendo matrimonio, nisi quod desiderium omnes casus possibles comprehendendi nos compellit ut aliquid etiam, quamvis summatim, de his praescriptionibus dicamus. In articulis 9 et 10 (NAJ) statuitur: Requisita necessaria pro contrahendo matrimonio sunt secundum jus patriae contrahentium; pro effectibus vero matrimonii standum juri patriae mariti: modus administrandi bona conjugum sequitur jus patriae mariti, tempore matrimonii initi. — Missionarius ritus orientalis, si quis sit in Sinis, matrimonium contrahere volens in territorio Sinarum, consulere debet jus patriae propriae et jus patriae mulieris.

Nostra magis interest de separatione matrimonii tractare.

II. SEPARATIO MATRIMONII

Hic recolenda est praescriptio juris canonici: ((causae matrimoniales inter baptizatos jure proprio et exclusivo ad judicem ecclesiasticum spectant)) (can. 1960). Separatio igitur conjugum declaranda est a tribunali competenti ecclesiastico, quod in casu judicat rem secundum jus canonicum. Relate ad effectus mere civiles judex ecclesiasticus in casu etiam rem cognoscere definireque valet, quia effectus civiles incidenter et accessorie aguntur. Sed quaeri potest, imo debet: Quodnam jus judex ecclesiasticus sequi obligatur in decidendis effectibus civilibus separationis matrimonii? In Normis de applicatione juris explicita praescriptio non datur, potest vero erui ex praescriptione articuli 17, qui statuit relationes familiales præter casus in praecedentibus octo articulis memoratos relate ad jura et officia esse secundum jus patriae personae causam habentis. Inde effectus civiles separationis matrimonii qui praecipue consistunt in divisione bonorum et sustentatione proliis, a judice ecclesiastico judicantur secundum praescripta juris patriae conjugum. Interim altera quaestio exsurgit: si conjuges sunt de diversa nationalitate consequenterque de diversa patria, judex ecclesiasticus quodnam jus sequi obligatur? Utrum jus patriae mariti est preeferendum an jus patriae coniugis? Jus sinense de hoc silet quia generatim mulier post matrimonium assumit nationali-

tatem mariti; si vero hoc factum non fuit, nobis videtur causa judicari secundum jus quod usque nunc regit relationes matrimoniales illorum conjugum.

Quaestio nondum adhuc est soluta, quia in jure sinensi civili non adest praescriptio de separatione definitiva conjugii. Nunc si effectus civiles aestimari debent secundum jus civile Sinarum, quomodo res procedere debent? Nobis videtur res procedere debere juxta praescriptiones juridicas pro casu analaogo de divortio civili. ((Post divortium mutuo consensu factum, tutela prolis pertinet ad maritum si vero aliter inter se convenerint, servetur conventio)) (Art. 1051.). ((Relate ad tutelam post divortium declaratum a tribunali applicatur praescriptio articuli 1051; tamen tribunal pro utilitate prolis potest iis eligere tutores)) (Art. 1055). ((Tempore divortii uterque conjux, qui antea qualemcumque systema administrationis bonorum adhibuerit, recuperat omnia bona propria; si quid deficit de bonis propriis, suppletur a marito, exceptis casibus in quibus defectus non habitus fuerit ex culpa mariti)) (Art. 1058) ⁽¹⁾.

ARTICULUS II. STATUS PROLIS

I. DE LEGITIMITATE

Si accidit, quod puer quidam vel quaedam puella, nati ex parentibus exteris, statum vel clericalem vel religiosum amplecti volunt, inquisitio de eorum legitimitate perficienda est secundum praescriptionem juris canonici, sed haec inquisitio etiam est facienda ad tutelanda jura eorum patrimonialia.

Pro definienda legitimitate prolis jus canonicum proprias praescriptiones statuit, quas observare debet quicumque inquisitionem hujus speciei perficit relate ad effectus juridicos canonicos; relate vero ad effectus civiles respiciendum etiam est ad preaescriptiones juris civilis.

(1) CJCS, p. 336, 338, 339.

Jus canonicum has praescriptiones statuit: ((legitimi sunt filii concepti aut nati ex matrimonio valido vel putativo, nisi parentibus ob solemnem professionem religiosam vel susceptum ordinem sacrum prohibitus tempore conceptionis fuerit usus matrimonii antea contracti)) (can. 1114). ((Legitimi presumuntur filii, qui nati sunt saltem post sex menses a die celebrati matrimonii vel intra decem menses a die dissolutae vitae conjugalis)) (can. 1115). ((per subsequens matrimonium parentum sive verum sive putativum, sive noviter contractum sive convalidatum, etiam non consummatum, legitima efficitur proles, dummodo parentes bables extiterint ad matrimonium inter se contrahendum tempore conceptionis, vel praegnationis vel nativitatis)) (can. 1117). ((Per dispensationem super impedimento dirimente concessam sive ex potestate ordinaria, sive ex potestate delegata per indultum generale, non vero per rescriptum in casibus particularibus, conceditur quoque eo ipso legitimatio prolis, si qua ex iis cum quibus dispensatur iam nata nel concepta fuerit, excepta tamen adulterina et sacrilega)) (can. 1051).

II. DE EFFECTIBUS CIVILIBUS

Normae de applicatione juris statuunt in articulo 12: ((Status personalis prolis sese habet juxta jus patriae mariti matris tempore nativitatis; si vero filius natus est post mortem mariti matris, status personalis prolis sese habet juxta jus patriae, ad quam maritus matris ultimatum pertinebat)). Ex jure igitur patriae mariti matris decidetur status personalis prolis. Dicitur maritus matris, non vero patris, ad comprehendendam omnem prolem natam durante matrimonio, etiamsi ex secreta et illicita unione matris cum alio viro.

In omnibus fere codicibus civilibus proles illegitimae non aequiparantur ad proles legitimas relate ad jura civilia familialia, possunt vero evenire aequiparationes, si recognitio juridica prolibus illegitimis a parentibus data fuerit. Recognitio haec juridica civilis relate ad effectus canonicos quidem inefficax semper est, sed relate ad effectus civiles multum conferre potest prolibus. Pro recognitione

juridica jus sinense adhaerens principio communi statuit ita: ((Requisita necessaria pro recognitione prolis illegitima sunt juxta jus patriae personae recognitionem dantis et personae recipientis. Quoad valorem recognitionis standum iuri patriae personae recognitonem dantis)) (Art. 13 NAJ). Pro juribus igitur patrimonialibus videndum est jus patriae patris vel matris, qui prolem illegitimam recognoverint quia jus patrimoniale pertinet ad effectus vel valorem recognitionis.

Evidens est si proles cognita fuerit a patre vel matre sinensi, tunc jus civile sinense applicatur. Jus civile sinicum in Art. 1065 et 1071 aequiparat prolem cognitam ad prolem legitimam:

((Proles natae extra matrimonium cognitae a patre, considerantur esse natae ex matrimonio; cognitio juridica implicita adest si proles illegitima aliae fuerint a patre. Proles cognitae relate ad parentes easdem relationes juridicas habent ac filii legitimi et etiam in successione)). Relationes inter parentes et proles cognitas juxta jus sinense plane aequiparantur relationibus filii legitimi!

III. DE ADOPTIONE

Supponitur casus in quo peregrinus, qui statum clericalem vel religiosum amplecti desiderat, est filius adoptatus parentum Sinen-
sium. Ad regulandas relationes exortas ex ista adoptione jus sinense in
NAJ statuit sequendum esse jus patriae adoptantis.

Praescriptiones juris civilis sinensis relate ad effectus juridicos adoptionis ita sese habent: ((Relationes inter adoptatum filium et parentes adoptantes eaedem habentur sicut inter parentes et proles legitimas, exceptis casibus, in quibus jus aliud statuerit)) (Art. 1077)
⁽²⁾. Specialis praescriptio habetur relate ad ius hereditarium; portio enim legitima spectans ad prolem adoptatam aequiparatur medio portionis spectantis ad prolem legitimam (Art. 1142). Quaedam prohibito statuta est in Primo Concilio Sinensi respectu ad adoptionem, dici-

(2) CJCS, p. 344.

tur enim in Num. 172: ((Nullus sacerdos, Sinensium more, pueros vel puellas in filios vel filias adoptare audeat; nec ullus sive sacerdos, sive seminarii alumnus, in christiana familia adoptetur vel in filium vel aliquid hujusmodi. Si, quod Deus advertat, talis inveniatur abusus, congruis poenis eradicetur))⁽³⁾. Hic agitur de antiquo more adoptionis sinensis, quae vocari potest adoptio perfecta. Filius adoptatus per adoptionem perfectam efficitur filius hereditarius. Cum consuetudo sinensis juxta principia moralia confuciana familiam in suis posteris continuari debere affirmaret, parentes prole carentes filium adoptivum ad continuationem suaee familiae assumere tenentur. Continuatio autem et hereditas in more sinico antiquo non constituuntur principaliiter ex bonis materialibus, sed ex titulo filii hereditarii jus ad sacrificandum vel potius ad oblationem parentibus defunctis offerendam habet. Heres, qui legitime hanc oblationem offerre potest, est primogenitus uxor. Si vero uxor non peperit vel omnes filios natos prae-matura morte perdiderit, tunc filius gaudens hoc titulo cum jure offerendi oblationem constituendus est juxta normam a jure stabilitam. Ratio prohibitionis habetur clara in dedecore et in inconvenientia, quod aliquis clericus assumitur vel assumit aliquem ad continuationem alicujus familiae. In jure vigenti civili sinensi hoc institutum jam non invenitur.

ARTICULUS III. SUSTENTATIO PARENTUM

I. SUSTENTATIO PARENTUM

Missionarius apostolicus, quamvis relicta patria desertaque familia in longinas regiones sese contulerit et totum seipsum operibus missionariis mancipaverit, tamen non vero excusatur omnino ab officiis naturalibus quae filiis incumbunt ex naturali jure versus parentes. Sustentatio parentum indigentium ab omnibus doctoribus

(3) PCS, p. 75.

admittitur debita pro clericis et religiosis etiam post professionem religiosam; hic non quaerimus de sustentationis obligatione vel de ejus gravitate; sed tantum affirmamus quod si missionarius vel ex hereditate bonorum vel ex donatione vel ex aliis legitimis titulis bonum proprium possidet et eius parentes in gravi statu versantur, obligatio ei incumbit ex suis bonis parentes indigentes sustentandi.

De modo vero obligationis exsequendae adeundum est jus civile. Jus sinicum in NAJ habet tales praescriptiones: ((Quod ad obligationes sustentationis standum est juri patriae personae obligationem habentis; exceptis casibus, in quibus jus sinense non permittit petitionem juridicam ad obtainendam sustentationem)) (Art. 16). Jus civile sinens limitat jus sustentationis modo sequenti: ((Persona jus ad sustentationem habet, si ipsa non potest procurare necessaria vitae neque capacitatem ad ea procuranda habet. Limitatio paragraphi antecedentis de incapacitate procurandi necessaria vitae non applicatur consanguineis lineae rectae)) (Art. 1117). ((Personae propter obligationem sustentationis necessaria vitae propriae providere non potest, dispensatur ab onere sustentandi)) (Art. 1118)⁽⁴⁾. In his casibus jus ad sustentationem non amplius remanet et consequenter petitio apud tribunal sinense fieri nequit. Etiam postea jus sustentationis peti non potest, si jus hoc vertitur in offensionem bonorum morum sinensium; uti si parentes filium injuste e familia expulerunt ...

II. LIMITATIONES JURIS ECCLESIASTICI

Primum Concilium pro bono missionum quasdam praescritiones edidit relate ad sustentationem parentum, dicens : ((Nullum pecuniarum subsidium de bonis missionis proprie dictis, Sacerdotes etiam cognatis proximis pauperibus suppeditabunt, salvis peculiaribus ordinationibus. Nihil tamen vetat quominus iidem Sacerdotes de bonis personalibus disponere pro suo lubito possint)) (Nm. 130)⁽⁵⁾.

(4) CJCS, p. 356.

(5) PCS, p. 221.

In praescriptione hac sermo est de bonis missionis proprie dictis; sed quid intelligitur termino ((bonum missionis proprie dictum))? Inter decreta hujua concilii non datur expressa explicatio. Nostrum igitur est inquirere de sensu hujus termini. Sunt bona missionis latissimo sensu en omnia quae a Concilio bona ecclesiastica vocantur: ((Reputanda sunt bona ecclesiastica non solum bona missionis et ecclesiarum omnium christianitatum, sed etiam bona ad religiosas familias spectantia, et omnia bona ad pias causas dicata: v.g. elemosinae alicui sacello a fidelibus erogatae. Bona fabricarum et alia quasi-paroecialia missionum, quamvis ad singulas christianitates vel stationes pertineant, sunt vere ecclesiastica et etiam canonicis legibus reguntur)) (Num. 531)⁽⁶⁾.

Primum Concilium distinguit bona ecclesiastica in bona missio-
nis et bona religionis; illa pertinent ad missiones, hae pertinent ad
familias religiosas. Idcirco cum Concilium loquatur de bono proprie-
dicto, id intelligi censemur de bonis missionis cum exclusione bonorum
religionis. Bona missionis proprie dicta sunt igitur: ((1) Ecclesiae,
residentiae missionariorum, scholae, aliaque aedificia sumptibus
missionis aedificata: 2) Quaecumque aliae res, sive mobiles sive
immobiles, sive sacrae sive profanae, sumptibus missionis acquisitae;
3) Pecuniae et aliae donationes, quae missioni in genere vel speciali
ejus operi traduntur; 4) Quidquid a christianis indigenis tribuitur pro
ornamento vel cultu ecclesiae, similiter fundi cum redditibus pro
sustentatione missionarii proprii destinatis: 5) Bona quae sive
Ordines sive Congregationes religiosae acquirunt, non quidem pro reli-
gione, sed pro Missione)) (Num. 534)⁽⁷⁾. Ex istis omnibus bonis
sacerdos prohibetur aliquid sumere pro cagnatis pauperibus. De bonis
vero religionis res decidenda est secundum proprias constitutiones.

Adest alia species bonorum, quae censemur non includi inter bona
missionis proprie dicta, scilicet bona parsimonialia sacerdotis. In
Primo Concilio Sinensi praxis illa confirmatur, secundum quam: ((Si

(6) PCS, p. 222.

(7) PCS, p. 222-223.

e clero saeculari, sive europaeus, sive Sinensis, ex pacto cum Vicario vel Praefector Apostolico inito, facit fructus suos, Ordinarius non tene-
tur ex justitia ei necessaria suppetitare aegrotanti vel senescenti,
aliquando vero teneri potest ex caritate; si, e contrario, sacerdos non
facit fructus suos, sed ab Ordinario de necessariis provisus est, Ordinarius
debet eum sustentare adventante aegritudine vel senectute))
(Num. 130)⁽⁸⁾. Sacerdos, qui ex operibus suis non facit fructus suos,
sustentationem ab Ordinario recipit; bona, quae ab Ordinario
concessa sunt ei pro annua sustentatione, sunt quidem bona missionis
sed pertinent jam ad illum sacerdotem; si ipse parce vivendo, sibi
conservat aliquam partem ex istis bonis, pars conservata censemur esse
bonum parsimoniale de quo sacerdos libere disponere valet et
propterea istis bonis ipse potest et debet procurare sustentationem
parentum indigentium.

ARTICULUS IV. DE TUTELA ET CURA

I. OFFICIUM TUTELAE ET CURAE

Officium tutelae et curae, quod gestionem bonorum rationemque
reddendam secumfert, nuncupatur certo officium saeculare, clericis
religionsisque personis minus conveniens et prohibitum praescriptione
juris canonici; inde missionarius ad assumendum hoc officium indiget
licentia Ordinarii sui (can. 139).

Quando autem necessitas urget, per licentiam Ordinarii prohibitio
canonica tollitur; nam accidere potest ut quis missionarius habens
cognatum minorem orbatum parentibus, tutelam vel curam ejus
suscipere cogatur. Data liceitate et aliquando obligatione suscipiendi
officium tutelae et curae, iam quaeritur de jure quod regit exercitium
hujus speciei officii. Si inspicimus praescriptiones juris sinensis,
invenimus statutas in Normis de applicatione juris: ((Tutela regulatur
secundum jus patriae pupilli; sed peregrinus, qui domicilium vel quasi-

(8) PCS, p. 64.

domicilium in Sinis habet, in uno ex casibus infra enumerandis, observare debet jus sinense relate ad tutelam: 1) Secundum jus patriae adest causa tutelam instituendi, sed non adest persona tutelam exsequens; 2) In Sinis declaratus est interdictus ad administrationem bonorum)) (Art. 18 NAJ). Et in articulo sequenti statuitur ut praescriptio de tutela applicetur etiam pro officio curae. Jus patriae igitur pupilli in casu attendendum est pro exercitio tutelae et curae. Jus sinense civile suum vigorem valere facit, si unus ex duobus casibus contemplatis a jure occurrit; adest quidem alias casus applicandi jus sinense, scilicet quando pupillus natus ex parentibus exteris in Sinis commorantibus secundum jus patriae parentum ipso facto nativitatis recepit nationalitatem sinensem, licet jus sinense eum non recognoscat civem sinensem.

Suadetur quidem ut missionarius ad tutelam vel curam suorum cognatorum aliquam personam fide dignam pro seipso substituat nempe eligendo eam personam eamque tribunalii praesentando.

II. JUS SINENSE

In codice juris civilis sinici tractatur de tutela et cura in articulis 1091-1113. Tutor vel curator juridice agit pro pupillo suo, complet ejus voluntatem et administrat ejus bona. De bonis pupilli ipse disponere nequit nisi pro emolumento pupilli, neque de bonis immobilibus ejus disponere valet, nisi prius rogaverit consensum Consilii familiae; singulis annis rationem administrationis reddere debet et in fine sui officii totam rationem administrationis delegato Concilii familiae reddat. In defectu vero Concilii familiae, sicut accidere solet in casu tutelae vel curae exercendae a missionario, ratio videtur reddenda esse tribunalii competenti, quod est tribunal sinese.

ARTICULUS V. SUCCESSIO HEREDITARIA

I. SUCCESSIO HEREDITARIA

Casus, qui missionariis frequentius occurrere potest, est succes-

sio hereditaria. Missionarius si est clericus saecularis, capacitatem recipiendi hereditatem, servatis servandis de jure, semper retinet, si est religiosus, cum votis simplicibus, capacitatem hereditatem capienda sibi conservat; si est cum votis solemnibus, potest eam acquirere vel suo Ordini vel Sanctae Sedi (can. 580-582).